ФИЛЬТР МАСЛЯНОГО ТУМАНА
серии ME
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
ПАСПОРТ
МE31.00.00.000 РЭ
АО "СовПлим", Россия, 195279, Санкт-Петербург, шоссе Революции, д.102, корп. 2
Тел.: +7 (812) 33-500-33
e-mail: info@sovplym.com

технологических процессов с применением масел, имеющих температуру воспламенения ниже
150 °C.
 Условное обозначение моделей агрегата
1.2.1 Схема обозначения
ME  Х Х / X – ХХ
Обозначение встроенного вентилятора:
F4 – вентилятор мощностью 2,2 кВт
Количество вертикальных блоков в модуле:
__ – моноблочный агрегат;
2 – два блока;
3 – три блока
Наличие дополнительной ступени фильтрации:
1 – без фильтровального элемента типа НЕРА;
2 – с фильтровальным элементом типа НЕРА
Основная ступень фильтрации:
3 – с карманным фильтром BFMЕ-31;
4 – с фильтровальными элементами типа OC-1, OC-2
Обозначение модельного ряда агрегатов
1.2.2 Пример записи при заказе или в другой документации фильтра масляного тумана

конструкторской документацией.
Начальник ОТК_______________ ___________________
(личная подпись) (расшифровка подписи)
МП
Дата выпуска________________
(год, месяц, число)
14 ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ
 Гарантия на оборудование действует в течение 12 (двенадцати) месяцев с момента
исполнения предприятием-изготовителем обязательства по поставке при условии соблюдения
покупателем правил транспортировки, хранения и эксплуатации.
 Действие гарантии не распространяется на сменные картриджи, срок службы которых
зависит от интенсивности работ и соблюдения правил их эксплуатации.
Ред. № 5 от 05.11.20 Стр. № 25
15 ОСОБЫЕ ОТМЕТКИ
Реквизиты предприятия-изготовителя:
АО "СовПлим", Россия, 195279, Санкт-Петербург, шоссе Революции, д.102, корп.2
Тел.: (812) 33-500-33
E-mail: info@sovplym.com
Сайт: www.sovplym.ru
Ред. № 5 от 05.11.20 Стр. № 26
ПРИЛОЖЕНИЕ А
(справочное)
Габаритные размеры агрегатов
ME-31 ME-32
ME-41 ME-42
Рисунок А.1 – Моноблочные агрегаты
Ред. № 5 от 05.11.20 Стр. № 27
ME-32-F4 ME-41-F4
ME-42-F4
Рисунок А.2 – Моноблочные агрегаты с вентилятором
Ред. № 5 от 05.11.20 Стр. № 28
ME-31/2 ME-31/3
ME-32/2 ME-32/3
Рисунок А.3 – Модульные агрегаты ME3X/X
Ред. № 5 от 05.11.20 Стр. № 29
ME-41/2 ME-41/3
ME-42/2 ME-42/3
Рисунок А.3  Модульные агрегаты
Ред. № 5 от 05.11.20 Стр. № 30
ПРИЛОЖЕНИЕ Б
(справочное)
Талица Б.1 – Модельный ряд агрегатов
Вариант
комплектации
Модель Описание
Агрегаты с фильтром рукавным BFMЕ-31
MЕ-31
Макс. производительность 3000 м³/ч. Соединение вх./вых. патр.: Ø 250/250 мм
В комплектации: лабиринтный фильтр – 1 шт., фильтр предварительной
очистки ME-INL/PF – 1 шт., фильтр рукавный BFMЕ-31 – 1 шт.
Заказывается отдельно: вентилятор
MЕ-31-F4
Макс. производительность 3000 м³/ч. Соединение вх./вых. патр.: Ø 250/250 мм
В комплектации: лабиринтный фильтр, фильтр предварительной очистки ME-
INL/PF – 1 шт., фильтр рукавный BFMЕ-31 – 1 шт.; встроенный вентилятор
мощностью
2,2 кВт

	1.1.2 Агрегаты рассчитаны на продолжительную работу в закрытых помещениях при следующих условиях:
	1.1.3 Допускается применять агрегаты (кроме моделей с вентилятором) для технологических процессов с применением масел, имеющих температуру воспламенения ниже 150  C.
	1.2 Условное обозначение моделей агрегата
	1.2.1 Схема обозначения
	1.2.2 Пример записи при заказе или в другой документации фильтра масляного тумана серии ME по ТУ 3646-029-05159840-2015 моноблочного с фильтровальным элементом типа  BFMЕ-31:
	1.2.1 Пример записи при заказе или в другой документации фильтра масляного тумана серии ME по ТУ 3646-029-05159840-2015 моноблочного с фильтровальными элементами типа  BFMЕ-31, НЕРА; со встроенным вентилятором мощностью 2,2 кВт:
	1.2.2 Пример записи при заказе или в другой документации фильтра масляного тумана серии ME по ТУ 3646-029-05159840-2015 модульного с двумя блоками; с фильтровальными элементами типа OC-1, OC-2, с фильтровальным элементом типа НЕРА:
	1.3 Конструктивные особенности
	1.3.1 Агрегаты представляют собой металлическую сборную установку, состоящую из:
	1.3.2 Для сбора конденсировавшихся крупных капель масла в фильтре предусмотрены сепаратор и фильтр лабиринтного типа.
	1.3.3 Для улавливания загрязнений, попадание которых на фильтровальные элементы может вызвать их преждевременный выход из строя, предусмотрены фильтры предварительной очистки ME-INL/PF (далее – префильтры).
	1.3.4 Основной ступенью очистки для моделей агрегата ME-3X является фильтрация воздуха при помощи карманного фильтра типа BFMЕ-31, предназначенного для улавливания аэрозолей, образованных из масла высокой вязкости с загрязнениями в виде пыли различног...
	1.3.5 Дополнительная очистка воздуха в моделях агрегата ME-32, ME-42 реализуется при помощи высокоэффективного фильтра НЕРА, предназначенного для улавливания частиц размером от 10 мкм и меньше
	1.3.6 Для контроля за загрязнённостью фильтровальных элементов предусмотрены дифференциальные манометры (далее – дифманометр), установленные на дверце каждой камеры (кроме камеры с угольным картриджем). Приборы фиксируют перепад давления между камерой...
	1.3.7 Для обеспечения повышенной производительности при обслуживании высоконагруженных технологических процессов в конструкции агрегатов предусмотрена возможность собирать комплексы из нескольких модульных установок. Для этого приёмные камеры агрегато...
	1.4 Основные технические данные и характеристики
	1.4.1 Основные технические характеристики агрегатов приведены в таблице 1.
	1.4.2 При планировании расположения агрегатов в производственном помещении необходимо предусмотреть зоны обслуживания на расстоянии не менее 800 мм с фронтальной стороны и не менее 600 мм сзади.